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Úvod

V průběhu let došlo v sesterské profesi k velikým změnám. V počátcích poskytovali

ošetřovatelskou péči nemocným jeho blízcí, poté církevní řády a nakonec, když došlo

k profesionalizaci ošetřovatelství začaly pečovat o nemocné vyškolené zdravotní sestry.

Vznikaly ošetřovatelské školy a různé kurzy, které měly absolventy naučit péči o raněné

a nemocné.

Od počátků ošetřovatelství až do současnosti bylo na sesterskou profesi nahlíženo

různě. V začátcích sesterské profese šlo převážně o poskytování hygienické péče, jídla

a teplého příbytku. S postupným vývojem medicíny, která měla zásadní vliv

na ošetřovatelství, začala být sestra vnímána jako pomocnice lékaře a asistovala mu při

různých odborných výkonech. K tomu bylo zapotřebí určitých vědomostí.

Vzdělání všeobecných sester se postupně vyvíjelo a určité změny ho jistě čekají

i v budoucnosti. Docházelo ke změnám nejen v délce studia, ale i v odborných výkonech,

které se na škole se zdravotnickým zaměřením učily. Vliv vzdělání je na kompetence

všeobecných sester zásadní, a proto se začátek teoretické části předkládané bakalářské práce

věnuje právě historii vzdělání a s tím souvisejícími kompetencemi všeobecných sester.

Kompetence k výkonu povolání všeobecné sestry určuje legislativa České republiky.

Je důležité, aby všeobecné sestry své kompetence znaly a dodržovaly. V případě

překračování kompetencí může dojít k právnímu postihu sestry a v horším případě

k poškození pacienta. V praxi, ale dle mé zkušenosti, dochází k překračování kompetencí

poměrně často. Běžně jsem se setkala s tím, že všeobecné sestry provádějí výkony, které

náleží lékaři. Důvody mohou být různé, např. časová tíseň, která nutí sestru daný výkon

provést ihned a nečekat na příchod lékaře, někdy ale bývá příčinou vlastní rozhodnutí sestry,

která si je jistá, že daný výkon zvládne. Jevu, kdy dochází k překračování kompetencí

všeobecných sester, by se dalo zabránit, např. rozšířením jejich kompetencí. V zahraničí je

rozšiřování kompetencí sesterské profese běžným jevem a setkává se většinou s kladnou

odezvou. Někteří lidé se ale obávají, že rozšíření kompetencí zvýší pracovní zátěž sester

nebo, že sestry nebudou umět dané výkony provést. S rozšířením kompetencí samozřejmě

souvisí i nutnost vyššího vzdělání všeobecných sester.

Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit, jak na rozšíření kompetencí

všeobecných sester a na vzdělání potřebné k sesterské profesi pohlíží samy všeobecné sestry

z praxe.
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1 Historie ošetřovatelství

Povolání zdravotní sestry je velmi náročné jak z fyzické, tak z psychické stránky.

Sestry jsou každý den svědky lidských neštěstí, umírání a jiných okamžiků, které nutí

člověka přemýšlet nad svými hodnotami. S rozvojem medicíny jsou na sestry kladeny stále

větší nároky z pohledu vzdělání. Vzdělání, ale není jediným faktorem ovlivňujícím kvalitu

poskytované péče nemocným. Významný vliv má i osobností profil dané sestry. Sestra tráví

s nemocným více času než lékař, a proto je důležité, aby byla empatická, přívětivá, laskavá

a velmi všímavá. Musí umět vytvářet příjemné prostředí vhodné k léčení nemocných,

zajišťovat potřeby nemocných a včas si všímat změn, ke kterým u nich dochází. Velmi

důležité jsou komunikační dovednosti. Díky nim může sestra odhalovat skryté obtíže,

podporovat nemocné a dodávat jim pocit jistoty. Každá sestra by dále měla být inteligentní,

bystrá, spolehlivá a měla by mít zájem a snahu se o každého nemocného postarat.

K osobnosti sestry patří i snaha o neustálé zdokonalování odborných znalostí.

V rámci své kvalifikace by se měla zajímat o novinky ve svém oboru, účastnit se

vzdělávacích programů a kurzů (Kutnohorská, 2010, s.142-145).

Tato profese je také úzce spojena s obecnými principy morálního jednání. Mezi

základní etické principy patří autonomie, prospěšnost, důvěryhodnost, spravedlnost

a pravdomluvnost. Sestra tudíž musí respektovat rozhodnutí jednotlivce, dle jeho hodnot

a přesvědčení. Je zavázána ke konání dobra a vyhýbání se působení škod či újmy a je

zavázána podnikat takové kroky, které prospívají pacientovi. Musí zachovávat

důvěryhodnost a fungovat jako obhájkyně práv pacienta. O pacienty musí pečovat

spravedlivě, musí být pravdomluvná vzhledem k pacientům, jeho rodině a svým kolegům.

Sestra tedy může plnit různé role. Funguje jako ošetřovatelka nemocných,

komunikátorka, edukátorka, poradkyně, pacientova advokátka, nositelka změn, manažerka

a výzkumná pracovnice (Kutnohorská, 2007, s. 18-22).

Z charitativní péče, přes pomocníka lékaře, se sestra stala samostatně pracujícím

odborníkem v oblasti uspokojování potřeb pacienta. Definováním kompetencí získává

profese ošetřovatelství odpovědnost za individuální péči, která zahrnuje zhodnocení

zdravotního stavu a potřeb pacienta, dále pak plánování, realizaci a vyhodnocování

poskytované péče. Všechny tyto činnosti musí být v souladu se zákony, profesními

standardy a etickými principy (Kutnohorská, 2010, s.11-12).
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1.1 Počátky ošetřovatelství

Péče o druhé je přirozenou vlastností každého člověka. Počátky ošetřovatelství sahají

již do raného středověku a jsou spojeny s šířením křesťanství. Před vznikem křesťanství si

lidé předávali zkušenosti s ošetřováním nemocných ústně z generace na generaci. Po rozvoji

křesťanství došlo k zásadní změně. V klášterech se začaly pěstovat byliny, ze kterých se

vyráběly léky proti chorobám a odříkávaly se modlitby, které měly zahnat nemoc.

Další zásadní vliv na rozvoj ošetřovatelství měly války, během kterých vznikaly

vojenské ošetřovatelské řády, které měly za cíl pečovat o raněné.

Vývoj ošetřovatelství se dělí na tři hlavní linie: Laickou péči (poskytovali

nemocnému jeho blízcí), Charitativní péči (poskytovali ji zejména církevní řády)

a Organizovanou léčebnou péči (vznikající s rozvojem medicíny) (Kutnohorská, 2010,

s.13–14).

1.2 Profesionalizace ošetřovatelství

Zásadní změny v kvalitě ošetřovatelství proběhly během Krymské války (1854-

1856), kdy došlo k prosazení myšlenky odborně vzdělaných žen pro péči o raněné. Zásadní

vliv na tuto změnu měla Florence Nightingalová, která v roce 1860 zřídila ošetřovatelskou

školu při nemocnici sv. Tomáše v Londýně. Studium ošetřovatelství zde trvalo jeden rok,

během kterého prošly studentky teoretickou výukou a praxí v nemocnici pod vedením

odborné ošetřovatelky. Poté pracovaly v nemocnici takzvaně na zkoušku. Stále byly

ve službách školy a dostávaly pouze malý plat. Po čtyřech letech pak odcházely do praxe

jako dobře vyškolené ošetřovatelky. Florence Nightingalová se dále podílela

na profesionalizaci ošetřovatelství vydáním knihy „Zápisky o ošetřovatelství“. Tato kniha

sloužila jako návod na ošetřování nemocných. Důraz kladla zejména na hygienu a propojení

těla a duše (Kutnohorská, 2010, s. 37–48). Díky zásadnímu vlivu na vývoj ošetřovatelství je

Florence Nightingale považována za zakladatelku profesionálního ošetřovatelství. Zásluhou

profesionalizace ošetřovatelství byla založena v roce 1899 Mezinárodní rada sester

(Farkašová, 2006, s. 24).

Další osobností, která se zasadila o profesionalizaci ošetřovatelství, je lékař Nikolaj

Ivanovič Pirogov. Jako jeden z mála v té době, vnímal ošetřovatelství jako plnohodnotnou

profesi a vážil si práce žen ošetřovatelek (Kutnohorská, 2010, s. 49-50).
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Třetí významnou osobností podílející se na rozvoji ošetřovatelství byl Jean Henri

Dunant, zakladatel Mezinárodního červeného kříže, který funguje dodnes, a stále poskytuje

odbornou přípravu osobám poskytujícím péči potřebným (Kutnohorská, 2010, s. 50-51).

1.3 Počátky ošetřovatelského vzdělání v Čechách

První česká ošetřovatelská škola vznikla v roce 1874 v Praze a významný podíl


[…]


b) nevím

c) ne
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8) Seznámil Vás zaměstnavatel s kompetencemi, které Vám náleží?

a) ano

b) nepamatuji si

c) ne

9) Porušujete vědomě své kompetence?

a) ano

b) nejsem si toho vědom/a

c) ne

10) Pokud své kompetence porušujete, co je nejčastějším důvodem?

a) nedostatek kvalifikovaného personálu

b) tlak ze strany lékaře

c) vlastní rozhodnutí

d) jiné:

11) Při jakém výkonu porušujete své kompetence? (můžete vybrat více možností)

a) katetrizace močového měchýře u muže

b) extrakce CŽK

c) podání transfuze bez lékaře

d) podávání informací rodinným příslušníkům pacienta

e) podepisování informovaných souhlasů s pacienty

f) podání léků bez ordinace lékaře (např. analgetik)

g) jiné:

12) Jste spokojen/a s kompetencemi, které náleží všeobecné sestře?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

13) Stál/a byste o rozšíření kompetencí všeobecných sester?

a) ano

b) nevím

c) ne

14) Pokud byste stál/a o navýšení kompetencí, co je důvodem? (můžete vybrat více

možností)

a) právní ochrana

b) lepší finanční ohodnocení

c) zefektivnění práce

d) zvýšení odborných znalostí a dovedností

e) jiné:
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15) Pokud byste nestál/a o navýšení kompetencí, co je důvodem? (můžete vybrat více

možností)

a) zvýšení pracovní zátěže

b) neznalost daných výkonů

c) komplikace související s výkonem

d) zvýšení odpovědnosti

e) jiné:

16) O jaké rozšíření kompetencí byste stáli? (můžete vybrat více možností)

a) o žádné

b) katetrizace močového měchýře u muže

c) rozpoznání a řešení změněné úrovně kognice pacientů

d) péče o epidurální katetr a pokračování ve zvolené léčebné metodě epidurální

analgezie

e) úprava ordinované medikace na základě nastavených tabulek (např, inzulín,

warfarin)

f) extrakce CŽK

g) jiné:

17) Jste spokojen/a s délkou studia na všeobecnou sestru (nutnost vysoké nebo vyšší

odborné školy)?

a) ano

b) nevím

c) ne

18) Pokud ano, proč si myslíte, že nestačí k získání kompetencí všeobecné sestry střední

zdravotnická škola?

19) Pokud ne, proč si myslíte, že je pro všeobecnou sestru vysoká nebo vyšší odborná škola

zbytečná?

20) Vadí Vám nutnost celoživotního vzdělávání?

a) ano

b) nevím

c) ne

21) Podporuje Vás Váš zaměstnavatel v dalším vzdělávání a k navyšování kompetencí?

a) ano

b) nejsem si toho vědom/a

c) ne

22) Jakou formu celoživotního vzdělávání preferujete? (můžete vybrat více možností)

a) odborné konference

b) E-learning

c) odborné časopisy

d) specializační vzdělávání

e) jiné:
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Příloha 3: Zaznamenané údaje z dotazníků

Výsledky dotazníkového šetření

Celkem respondentů 77

Otázka č. 1 Pohlaví?

a b

68 9

Otázka č. 2 Doplňte prosím Váš věk:

Do 30 let 31-40 let 41-50 let 51-60 let 60+ let

31 15 15 15 1

Otázka č. 3 Jaké vzdělání jste absolvoval/a k získání kompetencí všeobecné sestry?

a b c

33 16 28

Otázka č. 4 Máte specializační vzdělání?

a b

51 26

Otázka č. 5 Typ pracoviště, na kterém nyní pracujete?

a b c d

10 44 11 12

Otázka č. 6 Délka praxe ve zdravotnictví na pozici všeobecné sestry?

a b c d e

27 8 7 11 24

Otázka č. 7 Znáte kompetence, které náleží pozici všeobecná sestra?

a b c

66 9 2

Otázka č. 8 Seznámil Vás zaměstnavatel s kompetencemi, které Vám náleží?

a b c

71 5 1

Otázka č. 9 Porušujete vědomě své kompetence?

a b c

45 13 19

Otázka č. 10 Pokud své kompetence porušujete, co je nejčastějším důvodem?

a b c d

19 18 12 1

Otázka č. 11 Při jakém výkonu porušujete své kompetence? (více možností)

a b c d e f g

10 23 3 6 22 18 1

Otázka č. 12 Jste spokojen/a s kompetencemi, které náleží všeobecné sestře?

a b c d e

16 39 8 12 2

Otázka č. 13 Stál/a byste o rozšíření kompetencí všeobecných sester?

a b c

31 28 18

Otázka č. 14 Pokud byste stál/a o navýšení kompetencí, co je důvodem?

(více možností)

a b c d e

11 13 25 19 0
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Otázka č. 15 Pokud byste nestál/a o navýšení kompetencí, co je důvodem?

(více možností)

a b c d e

12 1 4 8 0

Otázka č. 16 O jaké rozšíření kompetencí byste stáli? (více možností)

a b c d e f g

1 15 5 4 20 13 6

Otázka č. 17 Jste spokojen/a s délkou studia na všeobecnou sestru?

a b c

26 19 32

Otázka č. 18 Pokud ano, proč si myslíte, že nestačí k získání kompetencí všeobecné

sestry SZŠ?

viz Tab. 6

Otázka č. 19 Pokud ne, proč si myslíte, že je pro všeobecnou sestru VŠ/VOŠ

zbytečná?

viz Tab. 7

Otázka č. 20 Vadí Vám nutnost celoživotního vzdělání?

a b c

9 8 60

Otázka č. 21 Podporuje Vás zaměstnavatel v dalším vzdělávání a k navyšování

kompetencí?

a b c

62 12 3

Otázka č. 22 Jakou formu celoživotního vzdělávání preferujete? (více možností)

a b c d e

65 26 18 38 1