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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh x

8. Vztah práce k oborové

problematice ošetřovatelství

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí základní zaměření oboru x

Rozvíjí specializační zaměření

oboru

x

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce x

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak si vysvětlujete výstup z dotazníku, že nejvíce o stojí rozšíření kompetencí sestry ve věkovém

rozmezí 51 - 60 let a na druhém místě sestry do 30 let věku?

2. Překvapilo Vás některé ze zjištění v rámci dotazníkového šetření?

3. Jaký je Váš postoj k porušování kompetencí sester v praxi? Setkala jste se s tím v rámci praktického

výcviku?
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